DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria-Geral de Administração e Planejamento

Diretoria de Recursos Humanos
Grupo de Portarias

Avenida Governador Jorge Teixeira, 1722 - Bairro Embratel - CEP 76820-846 - Porto Velho - RO - www.defensoria.ro.def.br

PORTARIA Nº 2190/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 1.º de novembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições
legais, especialmente na forma da Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei
Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da Lei Complementar Estadual n.º 117/1994,
de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na Edição
Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023,

CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018,
publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o
gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-
RO);

CONSIDERANDO a Portaria n.º 443/2023/DPG/DPERO, de 02 de março de 2023, publicada no DOE-
DPERO n.º 928, de 06 de março de 2023, a qual declarou a vacância do cargo de Técnico(a)
Administrativo(a) ocupado(a) pelo(a) servidor(a) efetivo(a) Felipe Yukio Brondani Sadahiro, lotado(a) no
antigo Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, na Comarca de Porto Velho;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 2005/2023/DPG/DPERO, de 10 de outubro de 2023, publicada no DOE-
DPERO n.º 1074, de 11 de outubro de 2023, a qual exonerou João Vitor Sousa de Oliveira Rios, lotado na
Comarca de Porto Velho, do cargo comissionado de Chefe da Seção de Almoxarifado (atualmente,
Departamento de Almoxarifado);

CONSIDERANDO a relotação do servidor Efraim Elyon Johnson da Diretoria de Almoxarifado e
Patrimônio para a 16.ª Defensoria Pública (Zona Leste), na Comarca de Porto Velho, conforme a Portaria n.º
2027/2023/DPG/DPERO, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1076, de 17 de outubro
de 2023;

CONSIDERANDO a relotação do servidor Luan Felipe Rodrigues Regis da 16.ª Defensoria Pública (Zona
Leste) para a Diretoria de Almoxarifado e Patrimônio, na Comarca de Porto Velho, também conforme a
Portaria n.º 2027/2023/DPG/DPERO, de 11 de outubro de 2023;

CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.109044.2023,

RESOLVE:

Art. 1.º RECONHECER a dispensa das pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto
Velho, da atuação como gestoras e fiscais dos expedientes a seguir indicados.

Dispensados(as) Funções Expedientes Objetos
JOÃO VITOR SOUSA
DE OLIVEIRA RIOS

Matrícula n.º 300130982

Gestor
titular

Ata de Registro de Preços
n.º 001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços
n.º 003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços
n.º 020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Ata de Registro de Preços
n.º 021/2022/DPE-RO

Fornecimento de
equipamentos de refrigeração

Ata de Registro de Preços
n.º 031/2023/DPE-RO

Fornecimento de açúcar
cristal

Ata de Registro de Preços
n.º 030/2023/DPE-RO Fornecimento de café

Ata de Registro de Preços
n.º 026/2023/DPE-RO

Aquisição de máscaras
descartáveis

Processo n.º
3001.102456.2023

Futura aquisição de garrafa
térmica e dispenser para copo

Processo n.º
3001.106882.2023

Futura aquisição de materiais
de expediente

Gestor
suplente

Contrato n.º 24/2023/DPE-
RO

Água mineral – Alta Floresta
do Oeste

Contrato n.º 23/2023/DPE-
RO Água mineral –Cerejeiras

Contrato n.º 16/2023/DPE-
RO

Água mineral – São Francisco
do Guaporé

Contrato n.º 40/2023/DPE-
RO

Água mineral – Santa Luzia
do Oeste

Processo n.º
3001.106788.2023

Futura aquisição de materiais
de expedientes (papel sulfite
A4, fita adesiva, porta lápis e

prancheta portátil)

Termo de Cessão de Uso de
Bens n.º 01/2020/DPE-RO

Adaptação de sala
disponibilizada no presídio

Urso Branco
Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços
n.º 013/2023/DPE-RO

Aquisição de água mineral
(sede)

Fiscal
suplente

Processo n.º
3001.101085.2022

Futura aquisição de solução
de atividade de copeiragem

(produção de café)

IANCA AGUIAR
SANTOS
Técnico(a)

Administrativo(a)
Matrícula n.º 300131621

Diretoria de Almoxarifado
e Patrimônio

Gestora
titular

Contrato n.º 40/2023/DPE-
RO

Água mineral – Santa Luzia
do Oeste

Gestora
suplente

Ata de Registro de Preços
n.º 001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços
n.º 003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços
n.º 020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Processo n.º
3001.106882.2023

Futura aquisição de materiais
de expediente

Processo n.º
3001.101085.2022

Futura aquisição de solução
de atividade de copeiragem

(produção de café)
EFRAIM ELYON

JOHNSON
Técnico(a)

Administrativo(a)
Matrícula n.º 300131793
16.ª Defensoria Pública –

Zona Leste

Gestor
titular

Processo n.º
3001.101085.2022

Futura aquisição de solução
de atividade de copeiragem

(produção de café)
Contrato n.º 13/2023/DPE-

RO
Água mineral – Machadinho

do Oeste.

Gestor
suplente

Contrato n.º 15/2023/DPE-
RO

Água mineral –Presidente
Médici

Ata de Registro de Preços
n.º 027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

Fiscal
suplente

Ata de Registro de Preços
n.º 013/2023/DPE-RO

Aquisição de água mineral
(sede)

BRUNO DE SOUZA
CAPUÇO
Assessor II

Matrícula n.º 300131073
Departamento de

Inventário

Gestor
suplente

Ata de Registro de Preços
n.º 021/2022/DPE-RO

Fornecimento de
equipamentos de refrigeração

Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços
n.º 001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços
n.º 003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços
n.º 031/2023/DPE-RO

Fornecimento de açúcar
cristal

Ata de Registro de Preços
n.º 030/2023/DPE-RO Fornecimento de café

Ata de Registro de Preços
n.º 026/2023/DPE-RO

Aquisição de máscaras
descartáveis

ANDRESSA MARQUES
SILVA

Técnico(a)
Administrativo(a) e Chefe

do Departamento de
Almoxarifado

Matrícula n.º 300131753
Departamento de

Almoxarifado

Fiscal
suplente

Ata de Registro de Preços
n.º 001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços
n.º 003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços
n.º 031/2023/DPE-RO

Fornecimento de açúcar
cristal

Ata de Registro de Preços
n.º 030/2023/DPE-RO Fornecimento de café

Ata de Registro de Preços
n.º 026/2023/DPE-RO

Aquisição de máscaras
descartáveis

FELIPE DE OLIVEIRA
BATISTA

Assessor Especial III
Matrícula n.º 300131076

Diretoria de Almoxarifado
e Patrimônio

Gestor
suplente

Ata de Registro de Preços
n.º 020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços
n.º 021/2022/DPE-RO

Fornecimento de
equipamentos de refrigeração

Ata de Registro de Preços
n.º 027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

ANTONIO CARLOS DA
SILVA ALBUQUERQUE

Técnico(a)
Administrativo(a)

Matrícula n.º 300131639
Diretoria de Almoxarifado

e Patrimônio

Fiscal

suplente

Ata de Registro de Preços
n.º 020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Ata de Registro de Preços
n.º 027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

MARCOS QUEIROZ DE
OLIVEIRA
Técnico(a)

Administrativo(a)
Matrícula n.º 300131811

Diretoria de Almoxarifado
e Patrimônio

Gestor
titular

Ata de Registro de Preços
n.º 027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

Gestor
suplente

Contrato n.º 13/2023/DPE-
RO

Água mineral – Machadinho
do Oeste

FELIPE YUKIO
BRONDANI SADAHIRO
Matrícula n.º 300130731

Fiscal
suplente

Ata de Registro de Preços
n.º 021/2022/DPE-RO

Fornecimento de
equipamentos de refrigeração

Art. 2.º DESIGNAR as pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto Velho, para, nos
termos da legislação vigente, atuarem como gestoras e fiscais dos expedientes a seguir indicados.

Designados(as) Funções Expedientes Objetos

IANCA AGUIAR
SANTOS

Ata de Registro de Preços n.º
001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Gestora
titular

Ata de Registro de Preços n.º
003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços n.º
027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

Processo n.º
3001.106882.2023

Futura aquisição de materiais
de expediente

Processo n.º
3001.101085.2022

Futura aquisição de solução de
atividade de copeiragem

(produção de café)
Gestora
suplente

Ata de Registro de Preços n.º
020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Fiscal
suplente

Ata de Registro de Preços n.º
021/2022/DPE-RO

Fornecimento de equipamentos
de refrigeração

ANDRESSA
MARQUES SILVA

Gestora
titular

Ata de Registro de Preços n.º
020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Ata de Registro de Preços n.º
031/2023/DPE-RO Fornecimento de açúcar cristal

Ata de Registro de Preços n.º
030/2023/DPE-RO Fornecimento de café

Gestora
suplente

Contrato n.º 23/2023/DPE-
RO Água mineral – Cerejeiras

Contrato n.º 24/2023/DPE-
RO

Água mineral - Alta Floresta do
Oeste

Contrato n.º 16/2023/DPE-
RO

Água mineral - São Francisco
do Oeste

Ata de Registro de Preços n.º
001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços n.º
003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços n.º
027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

MARCOS QUEIROZ
DE OLIVEIRA

Gestor
titular

Ata de Registro de Preços n.º
021/2022/DPE-RO

Fornecimento de equipamentos
de refrigeração

Processo n.º
3001.102456.2023

Futura aquisição de garrafa
térmica e dispenser para copo

Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços n.º
027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

LUAN FELIPE
RODRIGUES REGIS

Técnico(a)
Administrativo(a)

Matrícula n.º
300131563
Diretoria de

Almoxarifado e
Patrimônio

Gestor
titular

Contrato n.º 13/2023/DPE-
RO

Água mineral – Machadinho do
Oeste.

Gestor
suplente

Processo n.º
3001.106788.2023

Futura aquisição de materiais
de expedientes (papel sulfite
A4, fita adesiva, porta lápis e

prancheta portátil)

Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços n.º
021/2022/DPE-RO

Fornecimento de equipamentos
de refrigeração

Processo n.º
3001.101085.2022

Futura aquisição de solução de
atividade de copeiragem

(produção de café)
Processo n.º

3001.106882.2023
Futura aquisição de materiais

de expediente

Fiscal
suplente

Ata de Registro de Preços n.º
013/2023/DPE-RO

Aquisição de água mineral
(Sede)

Ata de Registro de Preços n.º
001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços n.º
003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços n.º
020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Ata de Registro de Preços n.º
031/2023/DPE-RO Fornecimento de açúcar cristal

Ata de Registro de Preços n.º
030/2023/DPE-RO Fornecimento de café

Ata de Registro de Preços n.º
026/2023/DPE-RO

Aquisição de máscaras
descartáveis

Ata de Registro de Preços n.º
027/2023/DPE-RO Aquisição de álcool em gel

RAFAEL
CRISTIANO

SARAIVA
FERNANDES

Assessor I
Matrícula n.º
300126300

Departamento de
Transportes

Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços n.º
013/2023/DPE-RO

Aquisição de água mineral
(Sede)

Ata de Registro de Preços n.º
020/2023/DPE-RO

Fornecimento de copos
descartáveis

Ata de Registro de Preços n.º
031/2023/DPE-RO Fornecimento de açúcar cristal

Ata de Registro de Preços n.º
030/2023/DPE-RO Fornecimento de café

Fiscal
suplente

Processo n.º
3001.101085.2022

Futura aquisição de solução de
atividade de copeiragem

(produção de café)

ANTONIO CARLOS
DA SILVA

ALBUQUERQUE

Gestor
suplente

Ata de Registro de Preços n.º
021/2022/DPE-RO

Fornecimento de equipamentos
de refrigeração

Contrato n.º 13/2023/DPE-
RO

Água mineral – Machadinho do
Oeste

Fiscal
titular

Ata de Registro de Preços n.º
001/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços n.º
003/2023/DPE-RO

Fornecimento de materiais de
expediente

Ata de Registro de Preços n.º
026/2023/DPE-RO

Aquisição de máscaras
descartáveis

BRUNO DE SOUZA
CAPUÇO

Gestor
suplente

Contrato n.º 40/2023/DPE-
RO

Água mineral – Santa Luzia do
Oeste

Contrato n.º 15/2023/DPE-
RO

Água mineral – Presidente
Médici

EDUARDO
GALINDO DE

SOUZA
Técnico em

Contabilidade e Chefe
do Departamento de

Inventário
Matrícula n.º
300131810

Departamento de
Inventário

Gestor
titular

Contrato n.º 40/2023/DPE-
RO

Água mineral – Santa Luzia do
Oeste

FABÍOLA DE JESUS
PEREIRA

Analista Jurídica e
Diretora de

Almoxarifado e
Patrimônio

Matrícula n.º
300131773
Diretoria de

Almoxarifado e
Patrimônio

Gestor
titular

Ata de Registro de Preços n.º
026/2023/DPE-RO

Aquisição de máscaras
descartáveis

LEIDIANA
OLIVEIRA MELO

Analista em
Administração
Matrícula n.º
300131809
Diretoria

Administrativa

Gestor
suplente

Termo de Cessão de Uso de
Bens n.º 01/2020/DPE-RO

Adaptação de sala
disponibilizada no presídio

Urso Branco

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Documento assinado eletronicamente por Victor Hugo de Souza Lima, Defensor Público-Geral do
Estado, em 06/11/2023, às 20:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei
informando o código verificador 0297516 e o código CRC 38A54B95.

Caso responda este documento, favor referenciar expressamente o
Processo nº 3001.109044.2023.

Documento SEI nº 0297516v5